In reverse order, Aquinas says:

27. Si autem sint aliquae formae creatae non receptae in materia, sed per se subsistentes, ut quidam de angelis opinantur, erunt quidem infinitae secundum quid, inquantum huiusmodi formae non terminantur neque contrahuntur per aliquam materiam: sed quia forma creata sic subsistens habet esse, et non est suum esse, necesse est quod ipsum eius esse sit receptum et contractum ad determinatam naturam.
(Summa theologiae, I,7,2)

And in accordance with this quotation we have

- T18 (a) $\bigwedge x(I(x) \supset x = a(x))$ (by D6 and T1)
(b) $\bigwedge x(I(x) \supset \neg x = s(x))$ (by D6 and T12)

All this amply shows that our theorems and definitions mirror Aquinatic doctrine.

In *Summa theologiae*, I,3,3 Aquinas deduces T16(c) from the invalid sentence $\bigwedge x(m(x) = c(x) \supset x = f(x))$ (S) ('Every immaterial object is its

pure form') with the help of the principle $\bigwedge x(m(x) = c(x) \supset w(x) = f(x))$ (T3) and the principle $\bigwedge x(D(x) \supset m(x) = c(x))$ (T16(a)). From S and T3 he first gets $\bigwedge x(m(x) = c(x) \supset x = w(x))$ (which is invalid) and then, in continuation of quotation 11, he writes:

28. Et sic, cum Deus non sit compositus ex materia et forma <T16 (a)>, ut ostensum est, oportet quod Deus sit sua deitas <id est, sua essentia>, sua vita, et quidquid aliud sic de Deo praedicatur.

Thus, starting from an invalid premise, he obtains a valid conclusion. The argument in *Summa theologiae*, I,3,3 may also be taken to reach $\bigwedge x(D(x) \supset x = f(x))$, starting out from S and using T16 (a). This sentence ('Every divine object is its pure form'), too, in spite of the invalid premise from which it is derived, is Aquinatically valid, as is $\bigwedge x(D(x) \supset x = a(x))$ ('Every divine object is its actuating form'), which we get from T16 (a) by T1:

29. unumquodque agens agit per suam formam: unde secundum quod aliquid se habet ad suam formam, sic se habet ad hoc quod sit agens. Quod igitur primum est et per se agens, oportet quod sit primo et per se forma. Deus autem est primum agens, cum sit prima causa efficiens, ut ostensum est. Est igitur per essentiam suam forma; et non compositus ex materia et forma.
(Summa theologiae, I,3,2)

In this quotation Aquinas certainly did not intend to refer to pure form rather than to actuating form, or vice versa, since he did not distinguish between them. Indeed, with respect to divine objects Aquinas is right in this. The actuating and the pure form of a divine object are identical. Hence quotation 29 supports $\bigwedge x(D(x) \supset x = f(x))$ as well as $\bigwedge x(D(x) \supset x = a(x))$, these sentences being provably equivalent. We have: